Nicolaus per sententiam Papae e sede Strigon. depulsus est 1, Jun,
1278. Sed an Archiepiscopatum vel ad hunc usque diem retinuerit, e monu-
mentis non liquet; ultima enim eius, qua Electi Strigon. mentio 3. Januarii
1278. in citatis Ladislai Regis literis occurrit. ¥) Tempus intermedium in aula
Regis exegisse quidem videtur, sed an officium Cancellarii ultra 3. Jan, exer-

N Vitae Vesprim. Praesulum p. 153.

3 Concilia Eccl. Hung. Viennae 1742, L. g1. et g5 Hunc seguitur Rdéka L c.
et Nic. Schmitth Archi-Episcopi Strigon. I. 14z. Vide etiam Katona Hist, Crit,
VL 77s.

3 Roka 1 c. 155.

¥ Vide Nrum. 62.
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cuerit, ¢ documentis non fit patulum, quae generatim nullum ante mensem
Octobris Cancellarium producunt, hoc mense autem axiomate hoc ornatur
Jobus Episcopus Quinqueecclesiensis, non quidem in literis Regiis, sed Capi-
tuli sui;”) die autem 14. Nov. iam Joannes Electus Colocensis, Praepositus
Budensis seipsum ,aule domini Regis Cancellarium® appellat®) et idem Rex
ipse testatur in duabus, nota diei destitutis literis. ¥) KErgo Nicolaus noster
munus Cancellarii ante 10. Oct. amisit. Joannes Electus Colocensis a 18,
Julii huius anm qua Pracpositus Budensis et Electus Praepositus Albensis
Vice-Cancellarium agebat usque mensem Octobris, cuius 10, die adhuc Vice-
Cancellarius, sed iam Electus Colocensis appellatur;®) initio circiter mensis
Novembris Cancellarius effectus, vacans sic Vice-Cancellarii officium imo et
Praeposituram Albensem Nicolaus noster illico arripere novit; 12. enim die
Novembris in literis Regiis 1am Electus Albensis et Vice-Cancellanus scribi-
tur,”) Praeposituram ergo Transilvaniensem, quam tamdiu tenuit, si non citius,
certe mense Novembn dimisit, Primo ergo huius anm semestn, quando iam
Romae se quoad Archiepiscopatum Strigon. causa casurum praevidebat, a
Capitulo Vesprimiensi in locum Petni Episcopi, ad sedem Strigon., ut vidimus
postulati, eligi potuit, sed assertiv haec ideo vacillat, quia praetenditur Ni-
colaum per Philippum Legatum pulsum fuisse; anno enim hoc Philippus non-
dum in Hunganam advenmit, anno autem sequenti Nicolaum munere Vice-
Cancellarn functum et Praeposituram Albensem tenuisse videbimus.

Anno tandem 127g. ultio tamdiu protelata, in persona Philippi Legati
advenit. Legatus hic ad sedandas in Hungaria turbas a Nicolao PP. IIL a.
1278, 22. Sept. amplissimis facultatibus instructus,”} iter suum per Dalmatiam
arripuit, ibique distentus, anno hoc nondum in Hungariam advenit; illud so-
lum constat, eum 28. Februarii 1279, iam Budae exstitisse.”)

Philippus Legatus Budae longiorem moram trahens, ante omnia causam
Nicolai pertractare coepit. Sed prohdolor causae huius defluxum tantum
fragmentarie noscimus e duabus Legati huius hiteris. In harum primis Ugri-
nus, filius Pous comitis, de genere Chdk, procuratoribus Capituli Strigon.
nempe Ladislao Praeposito Maiori et Reinaldo Praeposito s. Thomae cedit
quoddam Palatium in civitate Strigon. situm, alias Palatium magnum et Pala-
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tium ,domine Zenie* vocitatum, ,pro precio et solucione Ducentarum mar-
carum fini argenti, quas Ducentas marcas discretus uir, magister Nicolaus,
filius quondam Ladizlai Bam, Clericus, dare et solvere debebat et tencbatur
nominate Strigon. ecclesie Capitulo, secundum nostram diffinittuam sentenciam,
nulla appellacione suspensam, pro satisfaccione et interesse iniuriarum, facta-
rum et illatarum per ipsam magistrum Nicolaum Canonicis et Capitulo ec-
clesie antedicte, estimatarum de commum concordia et uoluntate parcium ad
quantitatem Quingentarum marcarum puri argenti. ') Damna haec in secun-
dis Legat lhteris ad valorem sexcentarum marcarum ascendisse dicuntur., 2)
Nicolaus de Guarcino Notarius publicus, qui super hac cessione eadem die
nstrumentum edidit, de damno hoe dicit ,sicut in actis Curie Philippi Legat
manu Ottoboni de Ferraria Notarj dicitur contineri.® Nimiopere dolendum,
acta haec et sententiam definitivam Legat, ad quam superius provocatur,
hucdum latere, aut plane iam intercidisse; multa enmim nobis panderent, quae
dubia aut ignota sunt. Resciremus in specie, qualisnam necessitudo Ugrinum
ad cedendum pro debitis Nicolai Capitulo palatium suum mmpulerit, Curiae
hwus suo nomine palati ,Zenie® mentio lam a. 1243. occurrt; ¥) anno autem
1273. 17. Oct. Ladislaus Rex idem palatium a prefato Ugrino ,pro quadra-
ginta Tunellis vini et viginti marcis finl argentd, quibus idem magister Wgri-
nus Waltero Comiti Budenst tenen lesitime convictus fuerat et propter infi-
delitatem et crimen lese maiestatis, quod idem commiserat,® abstulit et eidem
Comiti Waltero contulit, quem etiam Capitulum Strigon. 3o. Oct. introduxit.?)
Infidelitatem eius Ladislaus Rex a. 1275, his enarrat: ,Cum pridem magister
Mois, Vgrinus et complices eorumdem, Patris nostri ¢t nostrae dilectionis m-
memores, volentes magis notam nfdehtatis mcurrere, quam fidelitatem fina-
liter obseruare, contra nos et nostros in Frowen pracsumtuose elewsto vexillo
irruere voluissent® °) Ugrinus, 27. Sept. anni 1273, adhuc Magister erat
Agasonum Regalium:") 17. Octobris autem iam adimitur ili ob infdelitatem
Palatium; sed anno insequenti denuo Agasonibus praefuit;”) manifeste ergo
circa finem anni infidelitatem commisit, sed paulo post etiam Regi reconcilia-
tus fuit et probabilius etiam Palatium illico recepit. Debitam tamen Comiti
Waltero summam non exsolvit, sed eadem palatium hoc obligavit, cuius
summae exsolutionem Philippus Legatus in secundis suis literis ipsi Nicolao

N Vide Wrum. 77.
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his verbis imunxit: ,Ouod triginta marcas argenti, in quibus domus quondam
Vegrini, que est in Strigonio et quam ipse Nicolaus Strigontensi Capitulo dari
facit, — - — cuidam creditori fuerat obligatus, infra quindecim dies, proxime
venturos, persolueret, ipsamque domum ab eodem creditore protinus libera-
ret.*") Num Nicolaus satisfecerit, ignoramus. Caeterum Capitulum Strigon.
palatium hoc a. 1300. per sententiam Comitis Stephani Vice Judicis Curiae
=imis iniuriosam denuo perdadit. ¥)

Convictus porro Nicolaus fuerat sub onere juramenti el poena excom
munications ad satisfaciendum _super omnibus transgressionibus, dampms,
inturijs et offensis, per eum uel alios de consilio uel mandato ipsius com-
missis et illatis in quascunque personas ecclesiasticas, seu ecclesias et bona
ipsorum. Obligavit se porro ad diversa alia ,que in iuramento prius, per
ipsum nobis prestito — loquitur Legatus — et in publicam formam redacto,
generaliter et specialiter continentur.® ) Instrumentum hoc pariter desideratur
sicque praecipua recte vitac Nicola momenta ignoramus.

Nicolaus tamen promissis non stetit, sed ut e literis Legati concludere
licet, praetextu exceptioms et appellationis, se subtrahere nitebatur, confidens
certe patrocinio Regis, quem male Legatum animatum, eiusque adventul so-
met opposuisse novit, *)

Interea Legatus Budae residens, regem modis omnibus ad mehorem fru-
gem reducere satagebat. Nicolaus ergo nutantem Regis animum apprime
noscens, Legato praevie reconciliari, consultum esse duxit. Ideo 5. Maii in
Castro Budensi coram Legato comparens, humiliter recognovit, se juramen-
tam non servasse, nec susceptis obligation bus satisfecisse, offerens nunc se
paratum ad omnimodam satisfactionem. ,Quem quidem Nicolaum — prose-
quitur Legatus — ut uidebatur humiliter parere volentem - - ad ecclesie
mandata et nostra recepimus.* Legatus tamen premissis ews non amplius
credidisse videtur; nam prioribus condicionibus novam et domi nostraec pror-
sus inauditam adiecit, expresse nempe se Nicolaus obligare debuit ,ad di-
mittendum (curiam?) Regis prefati et ipsius sigillum, omneque officium in
dicta curia resignandum, quandocumque per nos uel alium de mandato nostro
sibi hoc duxerimus iniungendum, et ad recedendum (de curia) dicti domini
Regis, ac non revertendum ad eam absque nostra speciall licencia uel man-
dato.® Promittere porro debuit, ,quod ipse nostram (Legati) curiam seque-
retur et quod peregrinaretur ad Romanam curnam et alibi, uel quod in

h Vide Nrum. 7g.
) Vide Nrum. 4g93.
% Vide Nrum. 79.
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patrimonio et hereditate sua moraretur, nec inde recederet absque nostra
cencia speciali, quandocumque et quantumque nobis placeret. ')

Memorari meretur, Nicolaum in primis Legati literis simpliciter Clericum,
in alteris autem Vice-Cancellarium solummodo appellari. Apparet hinc, eum
etiam Praepositura Albensi, cuius Electus in literis Regus jo. Jan.,, 13. Mart.
et post 28. Mart. exaratis scribitur,®) privatum fuisse, quod mense circiter
Aprili factum fuerit; 5. Maii enim Legatus illum, ut vidimus, Vice-Cancellarium
tantum appellat, similiter in literis Regis a 23. Junii incipiendo, *) solo hoc
axiomate ornatur; 31. Mail autem in literis Capituli Albensis iam Antonius
decretorum Doctor et Praepositus memoratur.d)

Sic ergo ommibus dignitatibus ecclesiasticis hucusque usurpatis privatus,
solo officio Vice-Cancellarii contentari debuit, imo huius etiam amittendi peri-
culo, iuxta praeallata, ad nutum Legati omni momento expositus erat. Legatus
tamen, ne animum Regis, quem in promissionibus servandis nimus diffhcilem
invenit, penitus sibi alienaret, Nicolaum porro quoque moram in aula Regia
trahere permisit. Agebatur nempe inter Regem et Legatum — ut Papa ipse
g. Dec. enarrat — super observatione fidei ac decretorum et consuetudinum
progenitorum et conservacione libertatis ecclesiasticae, necnon expulsione
hereticorum de Regno, quodve Rex christianos a Cumanorum obsequils re-
traheret, et compelleret Cumanos ad habitandum in domibus solo fixis et ex
eis baptisatos ad destructionem cogerct ydolorum; porro quod nullum mnfi-
delem vel excommunicatum in Officialem Regium vel familiarem admitteret,
quodque tam in se, quam in illis de Regno suo, dimisso Paganorum abusu,
resumeret christianorum habitum tam in vestibus, quam Capillis. Cumanos in-
super restituere monasteria et ecclesias occupatas, ac apostatas ad ordines
redire compelleret, cum ab eorum Praelatis fuerit requisitus, Rex super his
omnibus coram ligno crucis solemniter in Altari primo et iterum ,Regia fide
data Ungarico more® juravit. Cumanorum etiam nuntii Uzuz et Tolon certos
receperunt et approbarunt articulos, uno excepto, videlicet de barbis raden-
dis et crinibus breviandis. Super omnibus his conditionibus Rex 23. Jun.
solemnes literas, manu Nicolai Vice-Cancellarn exaratas, edidit, que per Le-
gatum Papae submissae, Romae hodiedum asservantur.®) In his literis una
promittit Rex, ,ut premissa omnia et quecumque alia pro ampliatione fidei
christiane et ecclesiastice libertatis, ac sublimacione Regalis solii et statu
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pacifico Regni nostri idem Legatus in convocatione publica Regni nostri
facienda vicesimo die post festum beati Johannis baptiste (seu 13. Jul.) duxerit
ordinanda, acceptabimus, servabimus et attendi et servari ab omnibus nostre
ditioni subiectis firmiter faciemus. (Que omma, videlicet tam articulos preno-
tatos, quam alia, que in prefata convocatione per ipsum dominum Legatum
fuerint ordinata et sollempniter publicata, ad eternam rei memoriam in nostris
scriptis publicis sub bulla nostra aurea seriatim redigi faciemus, ac sic redacta,
et bullata Legato trademus et tradi faciemus prefato.®

Sed Rex quod promisit et iuravit, servare renuit. Papa enim in citatis
literis sic prosequitur: ,Et dum expectaretur, quod in huiusmodi proposito
salutari concresceres, predicta sic premissa pluries et jurata per te non fue-
runt proh dolor, ut sperabatur, impleta.* Ouapropter Legatus Regem ex-
communicationi, Regnum autem interdicto subiecit, ad quod perculsus Rex,
iterum omnia servare promusit: ,Et postmodum — pergit Papa — pro eo,
quod premissa, que promiseras et iuraveras, ut predicitur, adimplere distule-
ras, te graviter deliquisse, humili spiritu recognoscens, iterum cum obligati-
one simili per manum dextram, Regia fide data, Ungarico more similiter et
denuo te excommunicatum et Regnum tuum propter hoc iuste interdicto fuisse
suppositum recognoscens, tactis sacrosanctis evangelis iurasti et renuntiando
appellationibus, exemptionibus et impugnationibus quibuslibet, promisisti etiam
implere per omnia supradicta,®

Excommunicatio haec passim ad tempus dispulsae, ut mox videbimus,
Synodi relegatur; sed iam nunc subsecutam fuisse, ordo narrationis literarum
Papalium verosimile reddit. Sed fuerit hoc quandocumaue; certum est Comitia
supradicta reipsa convocata fuisse, non quidem ad 13. sed 15, Juli; ipse
enim Rex in quibusdam huius anni literis ait: ,coram omnibus Baronibus et
nobilibus Regni nostri, qui ad congregacionem nostram conuenerant, quam
anno Domini M. ducentesimo septuagesimo nono, vicesimo secundo die
Sancti Johannis Baptiste cum nobilibus et Comanis, ac alijs omnibus incolis
Regni nostri habebamus.“ ') Comitia haec in vicino Budae pago Tétény ce-
lebrata fuisse, literae Nicolai Bani Sclavoniae sic docent: ,Datum in Tefwn
in generali congregatione totius regni Vngarie, in festo s. Jacobi Apostoli
anno gracie 1279.“% Eodem die edit literas ,circa Thetin® etiam Mathaeus
Palatinus.?) In his ergo Comitiis Philippi Legati ,salubri suasione et sancta
inductione concurrentibus, placuit Dominis Comanorum, scilicet Alpra et Vzur
et ceteris dominis de Comanis, ac simphciter omnibus Nobilibus de Comanis
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et vniuersitati eorumdem, vt ipsi relictis idolorum cultura ~t omnibus ac sin-
gulis paganorum ritibus prorsus dimissis, ad catholicae seu orthodoxae fidei
vnionem conuertantur.® Deinde Rex receptis ,de septem generationibus eo-
rumdem Comanorum® septem obsidibus, eosdem ,Dominos de Comanis et
Nobiles Comanorum et totam gentem eorumdem, in regno nostro existentem,
Nos solemni et publica congregatione in regno nostro facta et diligenti de-
liberacione cum Baronibus et Nobilibus regni nostri habita, descendere feci-
mus® in diversis Regni partibus et insuper constituit Rex, ut ,praedicti Do-
mini de Comanis et Nobiles Comanorum vna ac eadem cum Regm Nobilibus
perfruanter libertate.® ") Praeter coordinationem Cumanorum etiam alia publica
Regni negotia pertractata fuisse, docent aliae Regis literae: ,Cum anno Do-
mini 1279, nobis in etate legitima constitutis, circa festum Sancti Jacobi
Apostoli cum wvniuersis Prelatis Fcclesiarum, Barronibus, Nebilibus Regni
nostri et Cumanis omnibus congregacionem generalem fecissemus celebrar,
et omnia priulegia seu instrumenta super possessionibus quibuscumque, per
nos, in etate tenera constitutis, collatis, nobis iussissemus exhiberi.® ) Literae
super coordinatione Cumanorumi signatae sunt 10, Augusti et exaratae, prout
reliquae etiam superius memoratae, per Nicolaum Vice-Cancellarium. Sed
utrum alia Decreta Comitiorum consignata, aut Legato sub sigillo aureo,
prout Rex promisit, extradata fuerint, non constat.

His aegre compositis, Legatus ad ,relevationem, fulcimentum, ac defen-
sionem fdei Catholicae et Ecclesiasticae libertatis, nee non reformacionem
vitac, morum et actuum Cleri et populi* Synodum Nationalem in Castro
Budensi celebravit. Inchoatam illam fuisse post celebrationem Comitiorum,
adeoque post 10. Aug., ultro sequitur, terminatam autem ,die quarta de-
cima intrante Septembris,® ut Pracfatio Constitutionis huius Synodi testatur.?)
Terminata autem fuit, scu rectius disturbata per Ladislaum Regem, prout
ipse r280. 18, Sept. his verbis confitetur : ,Notum fieri volumus vniuersis,
quod quum tempore facti concilii per venerabilem patrem, Dominum Philip-
pum, Dei gracia Firmanum Episcopum, Apostolicae Sedis legatum, in castro
Budenst devote et solemniter celebrati, nos feruore juuentutis contra nostram
salutem accensi et quorumdam prauvorum consiliis deprauati atque seducti, in
nostram hoc inferri iniuriam aestimantes, quod erat ad propagationem uirtu-
tum, exclusionem etiam vitiorum ; iudici et ciuibus dicti castri Budensis sub
grauibus poenis dedimus in mandatis, vt praelatos regni nostri, ad mandatum

') Pray Dissert. in Annal. Vet. Hunnorum 119.; Katona Hist. Crit. VL. 796.;
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Domini Legati praefati ibi occasione dicti Concilii congregatos, de castro ipso
excluderent, nec aliquos in dictum castrum permitterent introire ; guodque
eis et familiae eorumdem victualia et venalia prohiberent.* 1

Praeterea Ladislaus Rex nec ea, quae toties iam promisit et iuramento
firmavit, non sine nota sui nominis, ut Papa adiicit, observavit; imo se a
Legato, durius forte iam agente, penitus retraxit. ,Et demum — prosequun
tur literae papales toties lam citatae — te improvide appellacionis refugio,
immo potius diffugio commiseras, et pretextu appellacionis huiusmodi, quasi
baculo harundineo incautus inherens, non solum Legato non parebas eidem; sed
te ipsum, nec non et alios ab eius Prelatorum sibi adherentium obediencia non
absque note macula, interdum comminationibus, inductionibus, interdum penarum
inflictionibus retrahebas. ®3) Quando Ladislaus et quonam se retraxerit, literae
eius non docent; a conclusis enim memoratis Comitiis duae solum supersunt
literae, loco et dato diei signatae. Fx his discimus Regem 18, Augusti in Insula
Beatae Virginis penes Budam,’) jo. autem Novembrs in Sumle commoratunt
fuisse. 4) lgnoramus parter, quinam Regem in recessu comitati fuerint; sed
omni dubio caret, Nicolaum Vice-Cancellarium eidem adhaesisse, supersunt
enim duae literae, manu Nicolai Vicecancellari exaratae,®) quae cum octavo
Regiminis anno signatae sint, tantum a mense Septembri, quo annus hic in-
cipit, edi potuerunt, Sed supersunt adhuc tres aliae literae eodem 8. Regi-
minis anno signatae ¢t ab eodem Nicolao exaratae; ast in his Nicolaus jam
non simpliciter Vice-Cancellarius, sed denuo etiam Electus Ecclesiae Albensis
appellatur. ¥y Non wvane ergo coniicimus, Nicolaum ab efferato Rege facili
negotio obtinuisse, ut titulum Ecclesiae, paulo ante possessae, sibi denuo
vindicare posset.

Sed iam fata sua Nicolaum urgebant. In literis Regiis nusquam amplius
occurit; imo 2. Decembris Vice-Cancellarii Regii munus iam discretus vir
magister Acho obibat,”) qui tres adhuc alias Regis literas hoc anno exaravit.4
Itaque exeunte anno 1279. ex aula Regia Nicolaus disparet; quid ergo illi
cvenit
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Chronicon  Salisburgense, a coaevis concinnatum, ad annum 1279, se-
quentia enarrat : ,Dominus Philippus Firmanus Episcopus adhuc in Ungaria
existens, circa Hegem mhil proficit; imo ipse Rex ad Gumanos se transferens,
dimissa uxore sua, hlia Karuli Regis, avam suam Reginam Gumanorum duoxit
uxorem. Ad complacendum etiam Regt ZEilecins Strigoniensis una cum Prae-
posito etusdem Reoclesiae se transferunt ad Gumanos, et subito cum Praepo-
situs in stratu suo  quiesceret, venit quidam et transfodit eum gladio ad
praecordia et 1pso mortuo, vindex hulus evanuit. Electus vero acri morbo
correptus, Confessores') advocat et recognito errore, iniungit familiae et
amicis, ut cadaver ipsius ad Legali presenciam deferant, non prohibituri, =i
quid de ipso idem Legatus decreverit faciendum. Allato itaque cadavere et
ad ostium Legati posito, cam pro sepultura intercederetur, dixit Legatus,
non oportere eum sepeliri, qui vivus se absciderat ab Ecclesiae unione ; tan-
dem admisit, ut infectus in fAde sepeliretur in cimiterio leprosorum. Quo ad-
misso, sonus magnus per tolam civitatem in qualibet contracta®) vocaliter
intonuit, ut omnis, volens largam indulgenciam a lLegato consequi, super
sepeliendum lapidem iaceret, quod et factum est. Nam omnis populus con-
currens tantam congeriem lapidum super cadaver mortui iecit, ita (uod eius
magnitudo excederet domus maximae quantitatem. Obruto itagque cadavere,
amici Electi Legato imponunt, quod eius exhortatione factum huius sit com-
missum, qui licet difficulter, tandem se constantissime cxcusavit.® )

Narrationem hanc varii varie imterpretantur. Joannes Bardosy, qu maxi-
mam Hungariae partem Graeco ritui addictam f{uisse somniat, etiam ex hac
narratione inferre adlaborat, ¢t Regem et Electum ac Praepositum Strigon.
Gragcorum ritum amplexatos, ad Cumanos se transtulisse. quod hi Photiano
potissimum Schismati adhaeserint ;%) cum tamen ¢ supra citatis Papae literis
manifeste Paganos illos fuisse constet. Joannes Christ. Engel adducto in suls-
sidium obscure quodam et confusoe Annalium Russorum Fragmento, Ladislaum
Regem a Sawa Serviae Archiepiscopo ad Ritum Graecum conversum fuisse,
ac Sacerdotem Graccum veste mutata in aula revia remansisse fabulatur ;
tum narrationem hanc ex integro acceptat et pro more suo exaggerat, imo
falsificat, asserere non erubescens, Praepositum Strigon,, dum mulieri Cumanae
accubaret, gladin transfossum esse. ”) Fessler petulantes has, imo malevolas

N Heu confessarios,
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insinuaciones reprobat quidem, narrationem tamen ipsam pariter acceptat.1)
Contra Stephanus Katona eam impugnare conatur, quia .tragici huius fact
nullum vel in patris, vel in exteris scriptoribus aliis vestigium apparet,¢ Sed
Katona non recogitavit, quanta historica facta, stante hoc argumento, elimi-
nanda forent! Porro ideo etiam in dubium vocat, quia Lodomerium iam a,
1278. Archiepiscopum fuisse erronee credidit. Deinde nec illa fidedigna esse
asserit, quae de Ladislai Regis in aviam amore praemittuntur; ,quis enim
adeo coecus esse possit, qui credat, Ladislaum, 17 annos natum, in aviam
amores suos ab uxore transtulisse.* Sed quid si chromsta hic aviam non
sensu stricto, sed more tunc consueto sub voce avia vel, ut pariter in usu
erat, abia, aviatica et abiatica, neptem, ex fratre matris Ladislai procreatam
intelligat? Sic dicitur a. 1385.: ,Oula ipse Georgius habet in eius potestate
liberos 13, inter filios et flias, abiaticos et abiaticas, seu nepotes procreatos
ex filiis.* ?) Tandem obiicit, quod chronista Legati adventum iam ad a. 1278.
narret ; cum tamen nil almad chronista hic asserat, quam Philippum a. 12798.
a Papa ad partes Vngariac missum fuisse, quod quidem quam recte asserat,
superius vidimus. Non ergo Katona hanc narrationem evertere valet, Cae-
terum Scriptores hi nec in nomine Electi convenmunt; sic Fessler et Bdrdosy
illum Benedictum, Engel?) plane Philippum appellant. Facili tamen negotio
advertemus, nullum hic alium praeter Nicolaum intelligi; licet emim ILodo-
merius 1am 13. Jun., ergo longe ante tragoediam hanc, per Papam Archiepi-
scopus nominatus fuerit; imo etiam in literis Regiis et quidem per Nicolaum
Vice-Cancellarium adhuc ante mensem Sept., exaratis, .ad regimen Strigon.
Ecclesiae deputatus® dicatur;') sedem tamen Strigon. ob enitas inter Regem
et Legatum simultates non ante a. 1280. conscenderit. Nil mirum ergo, si
Nicolaus, lateri Regis continuo adhaerens, axiomate Electi in vulgus porro
quoque distinctus fuerit.

Sed quis erat Praepositus ille Strigoniensis, in stratu suo gladio trans-
fossus 7 In quibusdam huius anni literis ladislaus Rex asserit: . Ladislaus
prepositus Strigon., domimi pape capellanus, dilectus et fidelis noster, in lecto
egritudims @ woséra Cuwria constitutus,“®) Verba haec chronistae Salisburgens:
mmiopere favere videntur; persuaderi tamen non possumus, Ladislaum hunc,
eundem, quem gquaerimus, Pracpositum fuisse; anteacta enim eius optima
quaeque de illo testantur. Jam a. 1262, Archidiaconus Hontensis, Canonicus
Strigon. et familiaris clericus Belae Regis pacem inter eundem Regem et
1) Gesch. der Ungern. Leipzig 1815. 1. pag. 66¢. et 1041.

) Du Cange, (lossar. Aevi Medii 1. 435.
3 Gesch. d. Ungr. Reichs L. 416.

% Fejér Cod. dipl. V. IL 306

®) Vide Nrum. 86.
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Stephanum iuniorem Regem componit, ac iuramento Belae desuper praestito,
interest. ') Eodem anno iam aulae Regiae notarius familiaris vocatur et ab
eodem Bela terram Castri Huntensis in villa Gyerk acquirit®) 1264. Papa
illum clericum Belae Regis appellat et beneficio illum provideri optat.?} 1265,
Bela ad salutandum neoelectum Papam eundem Ladislaum capellanum pa-
palem, archidiaconum s. Hustachii in Ecclesia Strigon., familiarem notarium
et apocrisiarium aulae regiae dirigit.!) Anno 1274. Ladislaus Rex eidem La-
dislao ,archidiacono Huntensi, dilecto et fideli clerico nestro, propter com-
mendabilem fidelitatem suam et meritoria obsequia, quibus coram nostris et
predecessorum nostrorum, illustrium Regum Hungarie, oculis meruit multipli-
citer complacere, nostra eorumque negocia, inconcusse hdelitati sue commissa,
tam in Hungaria, quam in Romana et multorum Regum curia laudabiliter
promouendo® terras udvarmcorum in Gyerk confert.®) Ab a. 1275 mense
circ. Oct. Praepositus Strigon.,*) anno 1277. ,volens pocius sub timore mortis
viuere, quam sub spe vite mor,* notabile testamentum condit, quo se Ca-
pitulo Strigon. et aliis ecclesiis nimis beneficum exhibet.”) Eodem anno La-
dislaus Rex merita eius denuo encomiis celebrat et remuneratur.®) Jam quis
tali viro ea, quae Chronicon Salisburgense narrat, appingere audeat? Sed
illum nec valde familiarem Nicolao [wsse, inde apparet, quia dum Ugrinus
pro excessibus Nicolai palativm illud Strigoniense Capitulo Strigon. cessit,
Ladislaus hic procuratorem Capitub egit.”) Non ergo Ladislaus hic cum Rege
et Electo Strigon. ad Cumanos recessit, nec gladio confossus fuit. Sed oc-
currit eodem adhuc anno 1279. ergo post fata Ladislar hus, Gregorius
Praepositus Strigon., cuins memoriam unicum solum Capituli Strigon. diploma
conservavit,") quique ultra annum hunc vitam nou produxisse videtur, anno
enim 1280. 19. Aug. iam l.ucas Praepositus Strigon. occurrit. 'Y Hic ergo
Electi socius infelix fuerit.

His ergo omnibus combinatis et praecipue vitae Nicolal cursu conside-
rato, tragoedia a chronista enarrata, mmiopere verisimilis apparet. Una tamen
difficultas adhuc superanda wvenit. Tragoedia nempe haec iuxta praeallata

N Vide Tom. L. 477. 481,
¥ Tbidem 441.

%) Ibidem 408.

4 Ibidem j5zo0.

) Vide Nrum, 1.

" Vide Nrum. j37.
" Vide Nrum. 54.

¥ Vide Nrum. 57.

% Vide Nrum. 77.

) Vide Nrum. go.

"} Fejér Cod. dipl. V. [IL. ;8. 43
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nonmsit a recessu Regis ad Cumanos ad excessum Nicolai ex officio Vice-
Cancellarii, ergo a mense circiter Oct. usque Dec. a. 1279. evenire potuit.
Jam autem in literis Capituli Transilvanensis, sine dato diei, sed a. 1280,
exaratis, dicitur, quod ,Jula Banus et frater suus Nicolans, filii Ladislal bonae
memoriae quondam Vayvodae Transifpaniae,* personaliter comparentes, posses-
sionem Szent-Miklés in Comitatu de Kolos quinquaginta Marcis vendiderint.?)
Dubio caret Nicolaum hunc eundem esse cum Electo antea Strigoniensi. Ergo
Nicolaus a. 1280., si nempe literae Capituli Transilvanensis anno hoc erronee
signatae non sint, adhuc in vivis exstitit, sicque chronista Salisburgensis mor-
tem eius erronee ad a. 1279. relegat. Numquid tamen ideo falsa narrat?
Nos ecquidem hoc spectatis adiunctis, quae chronistae nimium favent, asserere
non audemus et nostro quidem itudicio chronista hic in eo solum aberrat,
quod ea, quae successive facta sunt, continuatim enarret. Tragoedia haec
sic decurrerit: Nicolaus cum Praeposito Strigon. Regem secutus, mense
Decembri munus Vice-Cancellari, morbidus aut taedio affectus, sponte re-
signavit, in aula tamen Regia permansit. Interim Praeposito forte iam occiso
et anno 1280, ingruente, cum Rege, nondum Legato reconciliato, diversas
Regni partes peragravit; e diplomatibus enim constat Regem 17. Jan. in
sBysterche® fuisse ;") iam si hic DBistricia, in Transilvama sita, telligatur,
tunc Nicolaus occasione hac commode ante Capitulum Transilvanense com-
parere potuit. 1o. Martii in Gumseed (fors Domsid m Comitatu Pest-Soltensi)
31. Martii autem Budae Rex constituchatur, ) sed reconciliatione non
perfecta, aut Legato absente, Rex iterum discessit ¢t 4. Apr. Vacii, g. Apr.
in Szikszd (Zekzou) 21. Maii in villa Jenke ') commoratur. Jam mense Jumo
exeunte iterum Budaec residens (adminus 27. ensdem mensis ibidem literas
edit)®) cum Legato de reconciliatione iterum tractare coepil, quae tandem opera
Pascasii Praepositi Posoniensis®) ante 18. Augusti perfecta est.”) Medio tempore
novae iterum mutaciones in aula Regis factae sunt, nam magister Acho, Ni-
colai in officio Vicecancellariatus successor, post 1. Augusti disparet”) et a. 17.
elusdem mensis lam magister Bartholomacus officio hoc fungitur.’)y Hoc ergo
tempore intermedio etiam Nicolaus mortem, prout chronista narrat, obire potuit.

"y Fejer Cod. dipl. VII. IV. 181,
%) Ibidem V. IL 17.

9) Wenzel Cod. Arpad. 1X. 278.
Y ¥ejer L oc. V. IIL a0, 2z, 27,

% Ibidem 21. et VIL IL 83.

% Vide Nrum. g3.

N Fejér 1. c. V. 1. 2q.

% Wenzel 1. ¢. IX, 27s.

*) Ibidem XII. 295.
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Quamvis haec nimis verisimilia sint; negare tamen non possumus, e
literis Capituli Transilvanensis, si, ut denuo observamus, erronee signatae non
sint, totam chronistae narrationem impugnari posse et asseri, Nicolaum a
Legato, prout eidem iuxta superius recitatas literas integrum erat, ex aula
Regia revocatum, .in patrimomo et hereditate sua,* ab omnibus oblivion
traditum, vitam posuisse.

Quae assertionum harum veritati innitatur, Lectorum iudicio relinquimus,
candide fatentes, nos diligentissime licet et diutissime disquirentes, omnimodam
certitudinem eruere non potwsse; nec etiam prius dubium cessabit, quam
relationes, quas Legatus hoc in negotio ad Papam certissime direxit, pro-
ductae foerint.

Nicolaum artis etiam bellicae non ignarum fuisse, literae Ladislai Regis
a. 1284. sic docent: ,in expugnacione Castri Adrian, quod Nicolaus filius
Pauli et fratres eiusdem contra nos detinebant, destruendo incolas regni
nostrt de eodem, cwins Casivr expugnacionem Nicolae electo, fidelt nostro, com-
miseramus; demum — — in bello, quod sdem Nicolaws electus de precepto
nostro contra Gyan fillum _Alasdtr, in partibus transilvamcis pro conseruacione
fecit incolarum partis llius.® ') Ouonam anno expediciones hae praesusceptac
fuerinty hterae Regis non produnt,

112.

1281, 1. Martii. — Ladislaus IV. monachis Augustinianis Strigonii terram
Armenorum pro construendo ibidem monasternio donat.

Ladizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rame, Syne (sic),
Galacie (sic), lodemerie, Comanie, Bulgarieque Rex, Omnibus xpi. hdelibus,
presentes litteras inspecturis, Salutem in omnium saluatores. Equitas suadet,
veritas cdocet, quod reges et ceteri principes, qui diwino nutu teguntur, in
celesti Therusalem tunc potissimum  collocentur, Cum per eos temporalis ec-
¢lesia, precioso sanguine xpi. decorata, In rebus transitorijs ditatur deuocius et
datatur; proinde ad vniuersorum noticiam, tenore presencium, harum serie, (sic)
volumus peruenire, Quod viri fratres lleremite, de ordine sancti Augustini,
ad nostram accedendo presenciam, Quandam terram Armeuoran nostrorun, In
Stripenia existenciom, Incipiendo iuxta viam inferiorem, que est prope eccle-
siam sancti Johannis Baptiste, et exhinc per distinctionem vie, per quam itur
in fowachy, et ab ipsa declinando, per cursum vie pugplice In Ciuitatem Stri-
goniensis Ciuitatis vsque terminos terre Capituli Strigon., Et abhine vsque ad

) Fejir Cod. dipl. V. IIL 25¢.
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calidas aquas, quam prius Chrec/idins (?) Comiti, Ciwi Ciuitatis Strigon. contul-
feramus, afferendo ab eodem, ob remissionem delictorum nostrorum et salu-
tem Anime nostre, eisdem de benignitate regia conferre dignaremur, (vt} in
ipso loco claustrum Construerent et Monasterium Edificarent, In quo lugiter
diuine laudis organa de Cantarent. Nos itaque peticionibus ipsorum fratrum
lustis, pijs, salubribus et modestis, diuini nominis ob amorem, fauorabiliter
Inclinati, dictam terram secundum distincciones viarum nominatarum, absque
preiudicio vie pugplice, pro Claustro et Monasterio Edificandis, ipsis fratribus
dedimus, donauimus et contu/limus, Iure perpetuo possidendam. In cuius reij
memoriam, perpetuamqgue firmitatem presentes concessimus litteras, dupplicis
Sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri, domini Bar-
tholomeij, Aule nostro vice Cancellar), diflecti et fidelis nostri, Anno domini
Millesimo cc™ Lxxx™ primo, Regni autem nostri Anno nono, In kalendis
Marcij, Indicione nona.

E Nro. 260. — Xystuz Schier (Mem. Provin. Hung. August. pag. 100.) et post
illum Fejér (Cod. dipl. V. UL pag. 77.) terram hanc .pro aedificatione seu potius
extensione monasterii® ita collatam erronee dicunt, ,ut studium theologicum ibi
alatur.“ Conditionem enim hane, uti Nro. 269, videbimus, Andreas [IL primum
adiecit,

113.

1281, 12, Apr. — Timotheus Episcopus Zagrabiensis Lodomerio Archiepiscopo
et reliquis Praelatis Nicolaum Banum, Comitem Henricum ¢t magistrum Joannem
ob destructionem bonorum LEpiscopatus excommunicatum et vitandum denunciat.

Venerabilibus In xpo. patribus, dominis lodomerio, dei gracia Archiepiscopo
Strigon. ecclesie, dionisio Jauriensi, Petro Transsiluanensi et Andree Agriensi,
Thome Vaciensi episcopis, et Magistris A. preposito Albensi, ac Viris Reueren-
dis et Religiosis fratribus P. Priori prouinciali ordinis fratrum predicatorum per
Hungariam et Slauoniam, et A. priori heremitarum ordinis sancti Augusini, A.
ordinis fratrum Minorum ministro per Hungariam et Slauoniam, ac alijs vniuersis
ecclesiarum prelatis, Thymotheus Miseracione divina episcopus Zagrabiensis
mutuam In domino caritatem. Nouent Vestra paternitas, quod quinta feria
proxima ante dominicam oculi mei, post nostrum recessum de Curia Venera-
bilis patris, domini philipi, dei gracia episcopi firmani et Apostolicac Sedis
legati, ad guandam possessionem episcopatus nostri, Hedda vocatam, venis-
semus, propter depredaciones Nicolai Bani tocius Slauonie et Comitis Herrici,
filiorum Herrici Bani, ac eorum complicum et sequacium violentos descensus,
destrucciones et depredaciones manifestas, sic Inuemmus eandem desolatam
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et destructam, quod non solum res vel bona illic residencium fuerint ablata;
Verum eciam vix pauci homines propter destrucciones huiusmodi remanserunt
In eadem, vbi eciam quinque muleres expulse de sws domibus per eosdem
alrore frigoris spiritum exaelarunt, pecudes eciam, scilicet oues et Capras,
quas pellere propter impedimenta Niuium non potuerunt, scortitauerunt et
scortitarj fecerunt propter pelles. Ft cum postmodum venissemus ad alias
nostras possessiones, per continuos et violentos descensus Magistri Johanms
Comitis de Zawawsbaz, Guariy et Guethke, Nicolai et Comitis Herrici pre-
fatorum, Inuenimus ipsas fore totaliter desolatas et destructas et bonis omni-
bus, que reperiri potuerunt, per eosdem spoliatas contra libertatem eccle-
siasticam et specialia privilegia ab Illustribus Regibus Hungarie data et
concessa et Vsque nunc Inuiolabiliter obseruata, contra que nullus Baronum
vel Banorum aliquid attemptare presumpserunt, In tantum, Quod Jam vix
tenuis sustentatio haberi potest in eisdem. Ydem eciam Magister Johannes
et Nicolaus Banus Comitatum de Herseneze, quem nobis excellentissimus do-
minus noster Ladislaus, dei gracia Rex Hungane, contulit, detinent In no-
strum et ecclesie nostre preiudiciom et grauamen, Nec eciam ad mandatum
eiusdem domini Regis, pluries destinatum, ac per litteras dicti domini legati
requisiti et moniti, restituere et reddere Minime curauerunt. Item ijdem flij
Herrici Bani, Johannes scilicet, Nicolaus Banus et Comes Herricus decimas
nostras, In terris ipsorum et ad eorum Jurisdicionem spectantibus, collegerunt
et per suos satadtes colligi fecerunt In Injuriam dei et ecclesie sue sancte.
Insuper prefatus Nicolaus Banus fecerat quosdam ofhciales et Vasallos ec-
clesie nostre meliores et Maiores jam prndem  captivar], quos per quendam
predonem Regni, nomine MHiyez, et publicum latronem In tantum fecerat
tormentary, vt ea, que habuerunt vsque ad extremam ex Inanicionem extor-
serunt ab eisdem: vnde cum humusmodi mala, vastus, Hpﬁliz'l. et destructiones,
tam Episcopatus, quam Capituli nostn Justicia exigente ¢t vrgente conscien-
cia, oculis conniuentibus non possumus vel debemus pertransire, hicet pluries
per nos et nostrum Vicarium, qui tunc temporis gerebat nostras vices, re-
(usiti, amomt) extiterint et Inducti, eosdem Magistrum Johannem, Nicolaum
Banum et Comitem Herricum, ac ipsorum sequaces In festo Annunciacionis
Beate Virgims, proxime preterito, In Hereweze apud ecclesiam fratrum mino-
rum, que in honore Beate marie virginis est constructa, publice excommuni-
camimus In seriptis et denunciauimus excommunicatos, pulsatis Campanis,
Candelis accensis et extinctis et ab omnibus arcius euvitandos, ac totam terram
ipsorum  ecclesiastico supposuimus Interdicto, donec de premissis excessibus
et comissis dampnis et Iniurijs illatis deo, ecclesie et nobis, ac fratribus nostris,
Capitulo videlicet Zagrabiensi satisfaciant. Quare Vestre supplicamus paterni-
tati, diligenter requirendo et deuote, quatinus prefatos Magistrum Johannem,
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Nicolaum Banum et Comitem Herricum, ac eorum complices Vestra pater-
nitas tanquam excommunicatos velit euitare et ab omnibus arcius faciat eui-
tari. Datum Zagradie In sancto Sabbato, Anno domini Millesimo ducentesimo
octuagesimo primo.

E Nro. 115.

114.

1281, 21. Apr. — Ladislaus IV. Comiti Erdd pro eguo gquodam usque relui-
tionem pretii emptionalis zoo marcarum, villam Némethi assignat.

Ladizlaus, dei graca Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galli-
cie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex, omnibus xpi. fidelibus, presentes
litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad universorum noticiam
tenore presencium volumus peruenire, quod cum nos quendam equm (sic) rubri
coloris, a comite Erder, dilecto et fideli nostro, nostre Regie celsitudini con-
gruentem, pro ducentis marcis argenti comparassemus et ea uice propler pecunie
nostre defectum ipsam summam pecunie sibi non potuissemus adimplere ; pre-
sentibus baronibus nostris, Petro videlicet magistro Tawarnicorum nostrorum,
Johanne Judice Curie nostre, comite Borsiensi, Demetrio comite Posoniensi ot
Joanca comite Nitriensi, dilectis et fidelibus nostris, quamdam willam nostram,
Nempti vocatam, ad predium nostrum de Zofwm pertinentem, de codem predio
nostro exceptam penitus et exemptam, cum omnibus vilitatibus et pertinencijs
suis vniuersis, ipsi comiti Frdeu pro predictis ducentis marcis pro tempore duxi-
mus obligandam. Ita videlicet, quod idem comes krdeu prenotatam  uillam
Nempti possidere, tenere et prouentus ciusdem ad modum hereditarie posses-
sionis sue percipere valeat; donec ipse ducente marce per nos eulem fuerint
plenane persolute. In culus rei memoriam, irmitalemque perpetuam, presentes
eidem concessimus  htteras, duplicis sigili nostri mummine roboratas. Datum
per manus discreti viri, magistri Ackones, aule nostre vicecancellarij, dilects
et fidelis nostr, Anno domini M® ec. octuagesimo Primo. X1 kalendas May,
Regni autem nostri anno octauo,

A tergo manus coaeva adnotavit: Privilegivm, quod datum est capitulo
Strigon, per Lrdeu comitem super facto possessionum Nemty et Thoty uocatarum.®
— Fragm. sigilli e rubro et virido serico pendet. Urig. in Arch. Cap. Strig. priv.
Lad. 18. fase. 1. Nro. 12. — Extr. Fejér Cod. dipl. V. IIL g3. Ed. Wenzel Cod.
Arp. IX. 20b.

Monum- Ercl. Sirg, Yom, L i
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115.

1281, 22. Apr. — Lodomerius Archiepiscopus Strigon. Nrum. 113. transscribit
et approbat.

l.odomerius dej gracia Strigon. Archiepiscopus, eiusdem loci Comes
perpetuus, et Capitulum ecclesie sue Strigon., Vniuersis Christi Adelibus,
presentes litteras inspecturis, Salutem In Auctore salutis. Vniuersitati Vestre
tenore presencium cupimus esse notum, quod discretus Vir, Magister paulus,
Canonicus Zagrabiensis, ex parte Venerabilis patris, domini Thymothei Epi-
scopi Zagrabiensis, ad nostram presenciam accedens, Nobis exhibuit litteras
eiusdem domini Episcopi, de Verbo ad Verbum formam huiusmodi continentes:

Sequitur Nrus. 113,

Nos vero predictis litteris prefati domini episcopi fidem, vt debuimus,
credulam  adhibeéntes, ac ews predictam excommunicationis Sentenciam ap-
probantes; Vniuersitatem \estram requrimus et Monemus, quatinus dictos
filios Herrici Bani et ipsorum complices et sequaces cum ad vos accesserint,
tanquam excommunicatos et Anathematizatos velitis arcius euitare; donec
ipsi domine Episcopo et ecclesie sue prestita satisfactione dampnorum et
Inturiarum huiusmodi, secundum formam ecclesie fuerint legittime absoluti
datum Sérigoniy eodem anno tercio die quindenarum dominice Resurrectionis.

b+ transsumpto Mathiae Regis a. 1480, Ung. in Arch. AEppatus Zagrab. Pri-
vil. Nro. 45. — Ixtr. Kercselich Hist. Ep. Zagrab., 1. g2. et Fejér Cod. diplL V.
[TL. 1035. et X, L. 265. — Ed. Tkalcsics Hist. Ep. Zagr. 1. 206. et Wenzel Cod.
Arp. XIL 336.

116.
1281, 1. Jul. — Capitulum Strigon. Comitem Benedictum, fratrem Pauli
quondam Episcopt Vesprnimiensis, terram Afunoros Comiti Nicolao, filio Comitis
Nicolai, nepoti ek, quadraginta marcis cessisse perhibet. — ,Datum per

manus Magistri Sixti Heclesie nostre Lectoris, in calendis Julij.®
Wenzel Cod. Arp. IX. jo7.

117,

1281, 1. Jul. — Conventus de Sagh, Nobiles de Csitir possessionem ipsorum
inter se divisisse testatur.

Nos ladislaus prepositus ordinis fratrum premonstratensium Monasterij
Beate virginis de Sag, et Conuentus loci eiusdem, Memorie commendantes,
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tenore presencium significamus, quibus expedit, vauersis, Quod cum Nicolaus,
hlius Stephani, nobilis de Chyfar, quosdam suos proximos et cognatos, Do-
dant videlicet et petrum, nobiles de eadem, ordine Juris ad presenciam domini
stephani, quondam illustris regis hungaric, legittime Citari fecisset super
yuadam possessione de eadem Chytar, ipsos communiter contingenti, tandem
vireque partes, ex permissione Judicis esdem domini Stepham regis, per
nobiles prouincie Comitatus hontensis taliter inter se concordassent propter
bonum pacis et concordie vnionum, Quod ipsam possessionem presente ho-
mine nostro, ad ipsam diuisionem per nos transmisso, taliter diuisissent, quod
medietas ipsius possessionis, a parte frage/ existens, cum omnibus vtilitati-
Lus et pertinencijs vniuersis, certis metis separando distincta, predictis petro,
Dobank et Benedicto ') cessisset perpetuo possidenda, alia vero pars eiusdem,
a parte Slenthnar existens, similiter certis metis distineta et separata, simih-
ter cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis cessisset eidem
Nicolao similiter perpetuo possidenda. Cuius quidem possessionis, mado pre-
misso diuise, mete hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a Riuulo
Bernechepatala in valle lapidosa et superius vallem lapidosam sunt due lapi-
des per se iacentes ad modum metarum, Inde vadit versus orientem per
voum Herck ante portam lapideam, et ibi est vna meta terrea. Deinde de-
scendit ad quoddam Berch, sfovyidens vocatam, ad vnam metam. Inde de-
scendit ad vonum Rivulum, wlganter Hebochpatoba vocatum. Inde ascendit
ad vnum Berch, deinde descendit ad magnum puteum. Deinde per magnum
spacium transeundo per aquam et deinde exit ad metam, et de vna meta
ad aliam metam vadit vsque ad magnam viam, et ibi terminantur mete supra-
dicte. premissam autem diuisionem peregerunt Fade, filus Stephani, et Pas-
nan, nobiles de gewere huntipaznan, Gregorius de zefcken, et dedackh de Stergo;
prout hec omnia predicti divisores, homo noster et partes predicte asseru-
erunt, ac pena interposita, quod si qua parcium temporis In processu ipsam
diuisionem retractaret, contra partem, ipsam diuisionem abseruantem, in vi-
ginti marcis, ante litis ingressum persolvendis, conumnceretur ipso facto. Datum
in octauis festi Natiuitatis beati Johannis baptiste. Anno domini Millesimo
ducentesimo octuagesimo primo.

E transsumpto Petri de Peren, Judicis Curiae Regiae, de a. 1416, Orig. in
Arch. Prim. Sec. lad. F. fasc. 2, Nro. 44.

!} Hic superius inter cognatos non occurrit.
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Lis.

1281, 6. Sept. — Philippus Episcopus Firmanus Apostolicae sedis Le-
gatus Strigouid privilegia Monasterii de Thurdcz confirmat. — ,Datum Stri-
goni] VIIL. Tdus Septembris, Indiccione nona, Pontificatus domini Martini pape
11, Anno primo.®

Cod. dipl. patr. VI. pag. 247., ubi tamen erronee anno 1279, signatur; anno
enim hoc nondum DMartinus tiaram gessit. Magis adhuc aberrat Fejér, qui Cod.
dipl. VIL [k 45. literas has ad a. 1276. relegat, quando nec Philippus adhuc Le-
gatum egit et datum sic depravat: ,Datum Strigonii VIIL Idus Sept. Indiccione
IX. festo divi Martini Episcopi V. Anno LY!

119.

1281, 19. Oct. — Capitulum Strigon. testatur, Nicolaum Archidiaconum
Neugradiensem (Canonicum Strigon.) et Comitem AHofond fratrem eius, Comiti
Michacli filio Fullees pro bono pacis de terra eorum lekehan septuaginta
iugera concessisse. Datum dominica proxuna post festum s. Galli confessoris.

Wenzel Cod, Arp. IX. job.

120,

1281. 26, Oct. — Lodomerius Archiepiscopus literas Muthmerii Praepositi

Scepus,, gquibus medietatem villarum Lethon et Hajmuth Capitulo suo cedit, con-
firmat.

[.Odomerius, miseracione divina sancte Strigon. ecclesie archiepiscopus,
eiusdemque loci comes perpetuns, Vniuersis x. fdelibus, presentes litteras
inspecturis,  salutem in domino. Ad vmuersorum noticiam tenore presencium
volumus peruenire, Quod dilectus filius Stephanus, presbiter et canonicus
ccclesic sancti Marting de Segpus, suo et procuratono nomine Capituli eius-
dem, ad nostram accedens presenciam, litteras discreti virl, magistnn Aosiko-
mergy (sic) prepositi de Seepes, suo Sigillo autentico  consignatas, super per-
cepcione dimidie partis reddituum, proueniencium de duabus willis, Lethon
videlicet ci Memych nuncupatis, nobis exhibuit, humiliter supplicando, ut ipsas
litteras nostre coufirmacionis presidio dignaremur confirmare. Quarum quidem
htterarum tenor talis est:

Nos magister Mothomerjus cet. Vide apud Fejér Cod. dipl. V. IIL p. 103.

Nos ergo attendentes, litteras antedicti magistri Mothmerij prepositi non
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viciatas, non cancellatas, non in aliqua sui parte abolitas, suo sizillo auten-
tico cum integra forma et litteris orbicularibus sine vicio consignatas, de
uerbo ad wuwerbum presentibus inseri facientes, sicut iuste et racionabiliter,
sing nota reprehensionis Sigilli, uel carte confecte sunt, cas pro securitate
parcium, instancia supradicti Stephani deuicti, presidio confirmacionis nostre
duximus roborandas. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes
concessimus litteras, Sigilli nostri munimine consignatas, Datum S&-pond/ Anno
domin) Millesimo ducentesimo Octuagesimo PRimo, In festo sancti Demetrii.

Sigillum detritum e rubro et flave serico pendet. Orig. in Arch. Cap. Sce-

pus. priv. Scrin. 6. fasc. 1. Nr. 5.— Breviter commemorat Fejér Cod. dipl. V. 111,
104. et 105,

. 121.

1281. — Elisabetha Regina terram Egof iobagionibus suis exercitualibus pos-
sidendam relinguit.

(Ejlisabeth, dei gracia Regina Hungarie, omnibus xpi. ndelibus, presens
scriptum intuentibus, salutem in salutis largitore. Vit ea, que aguntur in tem-
pore, non irritentur post tempora, nec a memoria dilabantur, ad eternam rei
noticiam solent litterarum patrocinio communiri. Proinde uniuersorum, presen-
cium, futurorumque noticie harum seric uolumus fieri manifestum, quod cum
terram Mycou didoti filij Chomou, Stephani et Symonis fratrum eiusdem, Fo-
hagionum exevcilualium nostrovum de wvilla Fpel, de comitatu Strigon., propler
dinersa icommoda ¢f mulliplicia  scandala v Negnwo wostre emergencea, quam
plures petivissent sibi dari, iuri ipsorum hereditario uolentes pretudicare in
liac parte; famen guia flervam ipsorwm sobagioiwm wostrovim culquamt conferre
legtleme non possumins, nec sine eorum famulatu carere comode wvalemus; pre-
dictam terram Epel uvocatam, que ad ipsorum Mycou, Stephani et Symonis,
ac heredum suorum, Jobagionum videlicet exercitualium nostrorum, ius here-
ditarium pertinere et spectare dinosscitur, reliquimus et permisimus eisdem,
ac eorum heredibus heredumque suorum successonibus perpetuo, pacifice et
inreuncabiliter possidendam, simul cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs
uniuersis; volentes et auctoritate presencium eisdem promittentes, quod pre-
fatam terram Epel, in ius et proprietatem ipsorum iobagionum nostrorum
pertinentem, nulli nobilium seu Regni nostri incolarum conferemus, in eorum-
dem preiudicium et grauamen; quin ymmo pocius ipsos et eorum heredes
uniuersos in suis libertatibus consuetis, cum terris, pertinentibus ad eos, in-
mobiliter intendimus conseruare et quibuslibet, occasione prefate terre Epel
procedere uolentibus, ne intromittere se presumpmant ad eandem, silencium
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duximus imponendum. In cwus rei memoriam et perpetuam firmitatem pre-
sentes concessimus htteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas, Datum
per manus venerabilis patris Thome, dei gracia Episcopi Waciensis, aule
nostre Cancellary, fidelis nostri, Anno domini M". ¢c”. octuagesimo primo,

Fragm. sigillo e viridi et flavo serico pendet. Orig. pulchre exaratum in Arch.
Cap. Strig. priv. Lad. 20. fasc. 1. Nro. 16. — Ed. Cod. Strig. IL 136. et Wenzel
Cod. Arp. IX. joo.

122,

1281. — Lodomerius Archiepiscopus Mickow, Ochnz et Detricum, (lios
Comitis Detrici, quia in causa quartae, matrem Simeonis, filii Comitis Mi-
chaelis, contingentis, nec personaliter comparuerunt, nec estimatores in facie
loci coram Urbano Praeposito s, Georgn (Strigon.) e partium voluntate de-
putato, statuerunt, excommunicatos denunciat. — Datum  Strigondy,

Wenzel Cod. Arp. IX, 303,

123.

1281. — Frater Dominicus, magister Domus Hospitalis et Conventus
Cruciferorum Strigon. Comitem Corrardum, filium Zeweyn, civem Strioon. ter-
ram }dworaiek, ad tria aratra sufficientem, ,quam a domino Rege Stephano
in concambio super terram Nosfrwe sibi comparauerat,” viginti quingue mar-
cis argenti nobilibus de Zwewmnsr et Vukfod vendidhsse testatur,

Wenzel Cod, Arp. TX. 324.

124,

1281, — Comes Bartholomaeus, de genere Szemere, haercdum solatio desti-
tutus, possessionem suam (ritha Archiepiscopatui Strigon, confert, coram Cruciferis
Strigon.

A. B B 1.

Vniuersis, quibus presentes ostendentur, Frater Petrus, magister domus
hospitalis sancti Regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus eiusdem
loci, presentes litteras inspecturis, salutem (in domino sempiternam.). Jus
postulat ¢! consentaneum fore dinoscitur racioni, ut gquod cuiguam iustis causis
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et titulis legitimis interuenientibus conceditur, uel confertur, Wl solidum (et)
firmum debeat permanere; Maxime cum aliquid in ifus et proprietatem
sacrosancte matris ecclesie, que nos in xpo. regenerauit, pia consideratione
offertur, uel etam condonatur, Proinde vniuersitats uestre noticie tenore pre-
sencium declaramus, quod nobilis vir, comes Bartholomeus, flius comitis Sos,
de genere Scemere, I nostri presencia  consbitutus, considerans se esse here-
dum solacio destitutum, ITwanka fratris sui sibi personaliter accedentibus con-
silo et consensu, quandam terram, seu possessionem suam, Crfla uocatam,
cumn vtilitatibus suis et pertinencijs et specialiter cum duabus piscinis, Jfezecd
et Melsien appellatis vulgariter, sancte matri ecclesie Strigoniensi et (eius)
archiepiscopis consequenter dedit, optulit, contulit et donauwit pro remedio
anime sue et eterne salutis brauio optinendo (in) clemosinam =empiternam,
tam ipsam sanctam matrem Strigoniensem ecclesiam, quam eius archiepiscopos
viiuersos in eadem possessione et suis pertinencijs huiusmodi donacionis titulo
constituens et ordinans perpetualiter legiimos possessores, ewsdem posscssi-
oms et ublitatum suvarum dominiom ad ipsam Strigoniensem ecclesiam per-
Aempniter transferendo ; que quidem terra, siue possessio est situata ab omni
parte sui inter terras archiepiscopatus Strigoniensis, Guribe similiter nuncupi-
tas; et ne huius rei ueritas longinquitale temporis a posterorum memoria
(objscuretur, in perpetuam frmitatem, ad instanciam el peticionem eorumdem
Bartholome: et Iwance comitum presentes litteras, sigillo nostro dedmus
communitas. Datum anno domini M" CC". LXXX"™. primo.

Sig. bene conservatum e serico flavo dependet. Orig. valde iam exesum in
Arch. Prim. Sec. Lad. C. fasc, 1. Nro. 5. — Ed. Cod. Strigon. 1. 81.

126.

1282, 2. Mart. — Ladislaus IV. Rex, Comiti Petro de Orsan indulget, ut re-
nerum suum, Petrum de Ethei, haeredem constituere possit.

Nos Ladislaus, dei gracia Rex Hungarie, memoriec commendantes, signi-
ficamus, quibus expedit, presencium per tenorem, Uuod comes Petrus, filius
Tymere de Orsan, ad nostram accedens personaliter presenciam, a nobis
humiliter suplicando postulauit, ut sibi, sine hberum (sic) solacio destituto,
Petrum, flium Martini de Zfey, karissimum generum suum et €ius consortem,
predilectam filam suam, Stephania uocatam, ac eorum heredes, in locum et
uicem heredum naturalium, seu legitimorum recipere ualeret et habere, quibus
omnes possessiones suas, Serwos el ancillas, mancipia et alia bona relinquere
posset, seu legare. Nos famen, gui divina fawente Clemencia in Repno nostvo
dominium relinemus, ad guos ex lomga ef approbala consueludine Kegni nostrs,
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@ lemipore, s non extal memoria, possessiones ef bona sine liberts masculis
dveedencium, non obstantibus hervedibus lepilimis ef alify copuatis ac consangutners,
denolus deberent, favorabilem peticionem predicti Petri admittentes, ipsius ser-
vicia et fhdelitates attendendo, que nobis in diuersis expedicionibus Regni
nostri impendit indefesse, ex munificencia et connivencia Regie nostre ma-
iestatis concessimus indulgendo, ut predictum petrum, filium Martini de Etey,
karissimum generum suum et eius consortem, predilectam fillam suam, sibi in
locum et uicem naturalium heredum, seu legitimorum reciperet et haberet,
Cul omnes possessiones suas, ex nostra permissione et beneplacito, tam he-
reditarias, quam eciam aquisitas, reliquit et legaunit, dictum Petrum et filiam
suam instituendo heredes et filium adoptivum Sibi, tanquam heredes et legi-
timos successores; cognatorum, consanguineorum et aliorum affinium suorum
contradiccione non obstante; Ordinantibus et decernentibus nobis irritum et
inane, quicquid contra hoe(sic) nostrum indultum a quoquam contingeret indebite
attemptari; volentes tamen, quod quandocumque nobis presentes reportate
fuerint, nostrum privilegiom super hoc 1psi Petro concedemus. Datum in ffot-
won in crastino dominice Oculi mei, anno domini M" cc'. octuagesimo secundo.

Sigillum tergo fuit appressum, Orig literls minutis exaratum in Arch. publ

Cap, Strig. Capsa 1, fase. 3. Nr. 1. — Vide Nrum. 127,
1215,
1282, 12, Mart. — Capitulum Strigon. duobus iobagionibus suis facultatem

vonstruendi penes villam Patas molendinum elargitar.

Universis, presentes Litteras inspecturis, Magisier Awdreas prepositus, et
Capitulum ecclesie Strigoniensis, salutem in Largitore salutis. Ad vninersitatis
vestre noticiam  tenore  presencium  volumus  peruenire, Quod Gupdtderins ct
Blasius, 1obagiones nostri de oiffe Gormoth, ad nostram  presenciam acce-
dentes, nobis humiliter supplicarunt, vt cos permitteremus super  particula
ague, que de flumine Groren deriuatur, retro villam nostram, Pafes vocatam,
facere molendinum,  Nos igitL‘lr COTUM |H:1"|r.“.iuni it -iu|1'[11il':m'::.nni comndescen-
dentes bemigne, prout a nobis petebant, cis construendi molendinum, seu
veiam molendina dedimus Ticenciam, in loco superius annotato; ea condicione
nichilominus, per ipsos et eorum heredes, ac nepotes perpetualiter obser-
nanda, quod tam ipsi, quam eorum posteritates in signum Dominij, ex parte
cutuslibet Molending, uel parinm lapidis molaris, smgpulos fertones denariorum
vsualium circa festum sancti Michaclis in autumpno nobis et nostris succes-
soribus annuatim et perpetuo solucre tenebuntur, Et quia per Simonem de
eadem Patas eis in hac parte fuerat contradictum: ad inspiciendum dictum
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locum molendini, si exinde molendino ipsius Simonis possit prefudicium ge-
nerari, nec ne, discretum virum, magistrum Serafinum, decanum et karissimum
concanonicum nostrum, duximus destinandum, qui illuc cum peritis molendinarijs
et molendinorum magistris accedens, diligenter perspexit et el fide patuit
oculata, quod molendino einsdem Simonis per construcciones predictorum mo-
lendinorum, seu molendim fieri impedimentum non possit; et ne super hoc
Simon et fifes et eorum cognati cum Guntherio et Blasio supradictis deueniant
in contencionis materiam recidiue, ordinauimus invariabiliter inter ipsos, ut
per clausuras molendinorum, uel construcciones, aqua Grane, 1bi currentis,
nec altius extollatur, nec eciam submittatur, quam nunc naturali cursu et situ,
ac meatu labitur et decurrit, et id omni tempore obseruetur, ne alicui pre-
dictorum molendinorum  possit noum (sic) impedimentum, nocumentum, (uel)
preiudicium generari. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem, pre-
sentes litteras eisdem nostro sigillo dedimus com{munitas). Datum per manus
discreti v(iri magistri) Six# lectoris. Anno domini M° cc". Lxxx". secundo.
quarto ydus Marci.

A, B. i

Sig. cum zona periit. Orig. lacerum in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 38. fasc,
1. Nro. 2. — Extr. Fejér Cod. dipl. V. TIE 1347. — Ed. Cod. Ecel. Strig. IL 137.
et Wenzel Cod. Arp. IX. 337.